

د مشتاق يوسفی پښتانه کردارونه

Mushtaq Usfi and His Pashtoonic Characters.

Mohammad Altaf

ABSTRACT: The way Mushtaq Yousufi has performed the Pashtoon Character, other humorists have not seriousness and love with the characters is found in the humorousness of Mushtaq Yousufi. He never makes fun of his character. In Urdu humorousness Pashtoon's character has been made a source of laughter for others and exposed his foolish, where as Mushtaq Yousufi has expressed him with a different look, which certainly adopts the original shape. Same is the subject point in this research paper.

مزاح لیکنه یو ځان ته بېل او ځانگړی فن دی. په دې فن کېنې د نورو مهمو څیزونو نه علاوه کردارنگاري هم زښت اهمیت لري. څومره چې د کردارونو په رغونه او جوړښت ځان وکړولی شي نو دومره په مزاح کېنې زیاته مزه رابرخپره شي. په اصل کېنې دغه کردارونه زمونږ په چاپېرچل کېنې کت مت موجود وي خو منظر عام ته د راویستو دپاره مزاح نگار ته اړتیا لري. دغه ژوندي کردارونه د مختلفو معاشرتي ناهمواریو سره مخ وي. د عصري غوښتنو سره سم نه شي تللی. او د وخت په باره کېنې لکه د کور لږگي وي چې نه خوځه لچک لري او نه د ژوندانه د پېښو او کښالو سره د سمجوتې کولو اهلیت لري. هغوی وخت په وخت د خپلو افعالو په ذریعه داسې گلونه دوروي چې په اورېدو یا لیدو یې د اورېدونکي یا لیدونکي وښکې اړو مرو تښتي. او دا شان دغه کردارونه د نور اولس دپاره د وختي حظ او خوشحالي سوب گرځي. ولې دغه حظ هغه وخت په تل پاتې خوشحالی کېنې بدلېږي کله چې دغه کردارونه یو کوتلي مزاح نگار ته په گوتو ورشي. هغه پرې د خپل فن پاڅه رنگونه وښیندي او دا شان هغه دغه کردارونه د خپل هنري شعور په زور امر کړي.

اردو ادب په دې حقله ډېر بختور دی چې ډېر زیات مزاح نگاران یې زېږولي او لوی کړي دي. چې له مونږ سره یې د خپل چاپېرچل د ځینو نه هېرېدونکو مزاحیه کردارونه معرفي کړي دي لکه د مثال په ډول د رتن نات خوجي، د سجاد، د حاجي بغلول، د امتیاز علي تاج چچا چکن او د پطرس بخاري مرزا د یادونې وړ دي. دغه رنگه د محمد خالد اختر چچا عبدالباقي د

عظم بېگ زن مريد او د شفيق الرحمان د شيطان هم د دغه زنځير كړي. شمير يري. د ذكر شويو ليكوالو نه علاوه مشتاق احمد يوسفی هم د مزاح په حواله يو جوت نوم دی چا چې خپلو مزاحيه ليكونو كښې يو شمېر كردارونه نۀ يواځې ځای كړي دي. بلکې د دغو كردارونو د بيان حق يې هم په بشپړه توگه ادا كړی دی. په دغو كردارونو كښې پروفيسر قاضي عبدالقدوس، مرزا عبدالودود بېگ، اغا تلميذ الرحمن، بشارت حسېن، قبله بزرگوار، يعسوب الحسن غوري، مستير ايندوسن، سېت رحيم بخش، مس رېمزېن، خان سيف الملوك خان او حاجي اورنگ زېب خان د ذكر وړ دي. د دې كردارونو د مطالعې نه پس بنده په دې نتيجه رسي چې دا كردارونه محض د خلكو د خندولو دپاره نۀ دي روغ كړل شوي. بلکې لوستونكو ته په كښې دا شعور هم ورکړی شوی دی چې دغه مخصوص مزاحيه كردارونه د ژوند د عامو لارو نه څنگه او ولې په نورو لارو سر شوي دي. د څۀ له كبله چې په دوی كښې ځښې داسې خويونو او صفتونو وده بيا موندې ده چې د هغې له وجې "مزاح" رادو څارېږي. هم دغه كيفيت ته بناغلي طارق حبيب اولسي ناموزينت او زيات حساسيت وايي.

ډاکټر اشفاق احمد ورك د مشتاق احمد يوسفی د كردارنگارۍ په لړ كښې د خپلو خيالونو څرگندونه څه په دا ډول كوي:

"يوسفی د كردارنگارۍ په ميدان كښې لاثاني دی. په دغه ترڅ كښې چې هغه د خپل فن كوم نيلی زغلولی دی د هغې اثر هغه وخت راډاگې ته كيږي كله چې يوسفی خپل يو كردار د قاري مخې ته راوړي. د دغه كردار د پېژندگلوي په سلسله كښې هغه اول د قاري په وړاندې د نااشنا معلوماتو او جزياتو يو انبار ولگوي او بيا ترې د حاضر جوابو، پېشارو، څو اړخيزو معنو تللي جوابونو د نااشنا تشبيهاو، د ژبې د خوږو او د همه رنگ و همه معلوماتو بې شماره بخري مسلسل راپورته كيږي" (۱)

د معاشرې دپاره Abnormal خو په خپل ذات كښې Super normal دې كردارونو كښې دوه كردارونه داسې دي له كومو سره چې د مشتاق يوسفی مينه په هر ټكي او هره كرنښه كښې دی او بل حاجي اورنگ زېب د "آب گم" يو بنكلې برخه ده.

اکثر ادیبان د پښتنو کردارونو په ذریعه د بې وقوفۍ او مزاحیه کیفیتونو د پیدا کولو شعوري کوشش کوي او خلک خندوي خو د یوسفی صېب کمال دا دی چې دا کردارونه په داسې توگه پېش کوي چې لوستونکي تر دوئ پورې نه بلکې د دوئ په وجه په عام اولس پورې خندا کوي. او هم دا خوبی یوسفی ته د نورو لیکوالو نه یو جدا مقام ورکوي. یو خوا د مشتاق احمد یوسفی تعلق هم د پښتنو له یوسفزی قبیلې سره دی، بل خوا په علي گره، کراچی او لندن کښې د هغه د دوستانو یوه لویه حلقه هم د پښتنو ده. په دې وجه د هغوی د عادتونو، خویونو او د ژوند ژواک په باره کښې یوسفی ته د ډېر کړاؤ حاجت نه پېښیږي. هغه په خپله وایي:

"د هر رنگه لیک نه وړاندې د مشاهدې، مطالعې او تجربې ضرورت وي چې کله مي علي گره کښې سبق ویلو نو زما سره ډېر پښتانه سبقیان وو. دې نه علاوه هم زما نور پښتانه ملگري هم وو. د خپلې علاقې د تهذیبونو او رسم و رواج بنیادي معلوماتو مطالعه مي هم کړې ده. ما په پښتو کښې تپې لوستې دي. (کومو سره چې د اردو ترجمه وه) دغه کتاب زیتون بانو مرتب کړی ؤ. دویمه خبره دا چې کوم کردار هم په تخلیق کښې راځي نو هغه په ټولنیزه توگه نه فکشنل وي او نه حقیقي. که حقیقي وي نو خاکه ده او که د سر نه تر پښو پورې خیالي وي نو ناول یا افسانه ده. زما پښتانه کردارونه د دې د گډې نه جوړ دي. البته د "زرگزشت" پښتون کردار یو ریښتونی کردار دی کوم چې زما سره په بنک کښې ؤ د مردان اوسېدونکی ؤ" (۲)

مشتاقی یوسفی د "زرگزشت" د خان سيف الملوك خان کره وره څه داسې وړاندې کوي:

"نری نروچکی، دنگ لوړ وجود، پلنه د هډوکو ډهانچه، اوږې یې لږې شان تیتې، خو د تیتوالي سبب یې عاجزي نه وه. سور سپین رنگ یې غرمو توربخون کړی ؤ. پوزه یې سچه پچه، د "گندهاره" د بتانو په څېر ثابتې ورځ به په سترگو سترگو کښې موسېدو. رعب ناکه خو خنده رویه څېره په مضبوطه زنه د وړوکوالي د وړانو بین المللي نخښه یعنی د زخم نښان، غوږونه داسې لکه چې په جگ پورې لاسکی تپلی شوی وي. په سر به یې قراقلي تپوپی. په یوه مخصوص زاویه کره پرته وه. د تپوپی دننه وپښتو کرښه به د دغې نه نوره هم

کړه وه. چې مینځنی برېکت چې هاغه دغه کړې اورا راپرېباسي نو د هغه به ترې جوړ شي. گوتې به یې د سگرېټو په لگولو لکه د بېرې زېرې وې. دومره دنگ نۀ و لکه چې بنکارېدو چې خدا به ورغله نو زره پاڅېدو او بیا به لکه د وکت کېپر رکوع له لارو، زنگونان به یې نیولي، سر به یې لک کړی، مخاطب ته به یې بیا بیا کتل او د خدا نه به خوټکېدو" (3)

د مشتاق احمد یوسفی دا کردار په خپل تهذیب، کلتور، قدرونو او پښتونولۍ باندې هېڅ قسمه Compromise ته تیار نۀ دی. ځکه خو به یې خپل مېلمه همېشه د سایکل په ډنډی، مخې ته کښېنوو. چې مېلمه ته شا کول به یې د پښتون تهذیب خلاف گڼل. د نورو خلکو د لاس د حلال شوي څاروي غوښه به یې نۀ خوړله. ویل به یې دې سره سرې بې غیرته یو بنځې او منافق کيږي یوسفی لیکي چې:

"عجیبه طبیعت او د بلا زور خاوند ؤ که په ورۀ چرته Push لیکلی شوی ؤ نو آلتا به یې ځان پله راکشوله او که پرې Pull لیک ؤ نو بهر ته به یې تپله کړو. غم دا ؤ چې اکثر ورونه به عیني د هغه په طبع بېرته کېدل او بندېدل. هر شپارسم منت پس به یې سگرېټ څکولو. په دې کښې پنځلس مینته به یې په خپل لاس د سگرېټ جوړول ؤ او یو منت د څښلو ؤ. د سگرېټ د بلولو نه مخکښې به یې پکی بند کړو. ویل به یې چې هوا سگرېټ زر ختموي او ټول لوگی برباد شي. هغه به ټولو ځناورو او مرغو ته په پښتو کښې بنکنځل کولې. ولي د کوټترو سره به یې اردو کښې خبرې کولې. ویل به یې کوټتره سیده ده.

د خان سیف الملوک په شان "آب گم" حاجي اورنگزېب خان هم یو روایتی کردار دی. د خوراک او پوشاک په حقله د خپلو قبایلي روایاتو امین دی. د هغه خپته د اعلي نسل د گورډو مقبره وه. اولیاء الله چې کوم خشوع او خضوع سره مراقبه او د خدای عبادت کوي. خان صېب د دوی نه زیات کړاؤ په خپل خوراک کوي. په کومه ورځ چې حلوه و نۀ خوري نو د مشرانو روحونه ورته په خوب کښې قهرېږي.

اکثر به یې ویل چې که په لمانځه، خوب، خوراک او بنکنځلو کښې راته چا په مت کېښې ټک وکړو نو زما پرې ډز دی. صرف په روژه کښې به یې لاس

اچول چې په روژه کښې ښکښل منع وي. د هغه عقیده ده چې د مسلمان سره کینه ساتل حرام دی. دې نه خو ښه دا ده چې هغه مړ کړي. د کراچۍ په حقله به یې ویل عجیبه ښار دی. په دې خود سا اخستلو دپاره هم ذاتي کړاو په کار وي. په کراچۍ کښې چې کراچېوال نه وي او سمندر یو نیم دوه سوه میلله اخوا لارې نود اسونو او تړکونو د منډې دپاره ښار بد نه دی. کلوروفارم بوینول به یې د نارینه شان خلاف گڼل. ځکه خو به یې بغیر د کلوروفارم نه اږېشن کولو. په خدا کښې یې تصویر اخستل ډېر گران دی. داسې معلومیږي چې د زړه د اخلاصه ډېر په پرق خندل غواړي. خو په څه سوب د خدا د منع کېدو کوشش هم کوي د عمله یې تر ډېره وخته داسې اوازونه راوځي لکه د بېټرۍ په ختمېدو چې سړی بیا بیا موټر ستاړت کوي. د خدا نه مخکښې به یې د واسکت تڼۍ پرانستې ویل به یې چې په پردي وطن کښې به هره ورځ څوک تڼۍ ټک وهي. واده یې یو کړی ؤ. د دېک گيرو محکم گير قائل ؤ چې کور ودانه یې ډېره تنگه شوه نو څو ځله یې ورته وویل بل واده وکړه چې نورو ته هم چانس ملا وشي. ویل به یې د قبایلو ادا بو تقاضې څه نورې دي که چرې تا خپل څوک مېلمه او تپوسو چې ته به کله ځې او په دې هغه ستا خون و نه کړو. نو د هغه په ښه سریتوب، پښتونولي او وینه کښې به شک وي. د ژبې نه یې د گجراتي، حیدرآبادي او د دلي د زړه پورو او تهیتو ټکو د اورېدو نه دا اندازه کیږي چې د ده د شر او فساد زیلي تر کومې خورې دي. فخریه به یې ویل چې: "ازاد قبایل یم. اردو خو ما د خپلو ډوبو شوي پیسو د وصولو دپاره د کراچۍ د بیوپارانو د جنگ جگړو په وخت زده کړې ده. ځکه خو به د امن په وخت د هغه ټوله

Vocabulary بې کاره او فضول وه. فرمایل به یې چې بې د دښمنۍ او بدلې نه خود ژوند هېڅ مزه نه وي یو نه یو دښمن خو خامخام په کار وي. ځکه چې دښمن نه وي نو بدله به د چا نه اخلې. بیا تر مودو په چربانگ د ورزشونو، په بالتیوپی، څښلو او د بالښت د لاندې د تماچې دپاسه خوب کولو څه فایده..؟! ټوله ښکښۍ او قبمته وسله بې کاره شي. لنډه دا چې د زمري په شان خلک د باعزته مرگ په ځای د سالنډي او قبي دست په وجه مري. طبعي عمر ته خو صرف کارغان، شمشتی، تپوسان، خره او هاغه ځناور رسي د کومو خوړل چې شرعاً حرام دي. خان صېب به دا هم ویل چې تر څو ستا یو مشر چا په بې دردی نه وي مړ کړی تر هغې ته د انتقام مزه نه شي اخستی. که ستا دښمن تا د

وژلولايق هم نه گهي نو د دې نه زياته د بي عزتي خبره به بل خه وي؟ په ايمان چې په دې خو مرگونه كيږي. د داسې بي غيرته سرې دپاره په پښتو كښې سپك ټكي دي. اكثر به يې ويل چې پښتو د منت زاري او ژړا، فرياد ژبه نه ده. دا خو د نر سرې چغه ده. د خوراك په وخت به يې د خبرو نه پرهېز كولو اوبه به يې په كښې نه څښلې ويل به يې هسې ځاي نيسي. دال به يې هندوانه بدعت او سبزي خوړل به يې د چارپايانو حق تلفي گڼله. د كراهي گوشت دا مطلب نه و چې د كراهي غوښه دي و خوري بلکې ډك گرهې دي و خوري. د تنزري، مزر هډوكي، انگور او مالتې، هيندوانې زړې توكل به يې خالص زنانه اداگانې گڼلې. د خپل غتموالي او بي ډولۍ (چې د خوراك بي دردي ورته ويل غوره دي) نه په خپله تنگ و. د سيل سپاټو گرځېدو شوقي وو. خو په دې شرط چې هر څلوېښت قدمه پس په كښې دمه كېداى شوه. په څومره وخت كښې د ده په پرتوگ كښې پرتوغيښ اچولى شي په دومره وخت كښې سرې حيدرآباد ته تلای راتلای شي.

مشتاق احمد يوسفی د هغه شخصیت ته د تیري صدی بت ویلی دی. او خط و خال یې ورله خه په دې ډول بیان کړی دی:

"خان صېب د ښکلي او دروند وجود سرې و. قد يې تقريباً شپږ نيم فته چې قولى لونگى ترې اوونيم فته جوړ کړی و. خو ښکارېدو به اته فته. په گس انتگي يې د زخم هلالې نخښه که چرې نه وای نو مخ به يې نيمگړی ښکارېدو. د شهادت گوته يې په بند كښې پرېکړې وه. د هغه پرې شوې گوته هم زمونږ د ثابتې گوتې نه لويه وه" (4).

د مشتاق احمد يوسفی خصوصیت دا دی چې دوی اکثر خپل کردارونه د مزاح، لطف او تربیې په انداز كښې وړاندې کوي او د دوی په ذریعه د ډاکټر اشفاق احمد ورك په وينا د حاضر ځوابو، پشارو، تللي ځوابونو د نااشنا تشبیهاتو او ډېرو معلوماتو یو ډېری ودروي. خو چې کله دا کردار اخيري مرحلوته داخلېږي نو يوسفی د طریبې په ځای د المیې څادر ورته په سر کړي او لږه شیبه وړاندې چې د خپل عمله دې کردارونو په ماحول كښې کومه شگفتگي شيفتگي او خندا پر قا جوړه کړې وه د بي وسې او همدردۍ شکل

ودرېږي بيا پرې د خلکو ترس کيږي او د خدا په ځای د لوستونکو په سترگو کښې د اوبنکو بهير روان شي.

د مثال په توگه د خان سيف الملوك خان نه د هر قسمه مزاحيه کيفيتونو او خصلتونو د څرگندولو نه پس مشتاق احمد يوسفی د ده ځوا له نوبار ته راشي نو د طريبي نه الميې طرف ته قصه روانه شي. يوسفی صېب ليکي:

"په سر يې توربخونه، د غوږونو توپي، چې پوره يې را خوره کړې نو خولۀ په کښې "لېټر بکس" ښکاري د ملېشي قميص پرتوگ، رانغښتی سپين څادر په اوږه اړولی. د لستونو تنی او مصنوعي غاښونه يې غايب وو. د خولې نه يې پونۍ جوړه شوې وه. لاس او گوتې يې لکه د زړې ونې ځيلې. په يوه سترگه شنه بلې شوي کپړه چې د سترگې روغېدلونه پس يې خلق د رڼا نه د بچ کېدو دپاره لگوي. اوږې راتپي او په مخ يې د غم دورې الوتې وې. مونږ د انگېټې مخې ته دواړه لاس په ترخونو کښې منډلي دي. بيا هم داسې لگېده لکه چې په پيزار کښې د گوتو په ځای واري وې. د هغه پښې په پېښور و ځپلو کښې د جرابو نه بې پروا وې. هغه ما ته غارمه کړل او په خپله يو طرفته سيوري ته شو. وخت څنگه ودانۍ رنګه کړې وه. په دويم ځل مي ورته په زور نظر نه شو کتلی. ډېر سوچ مي وکړو. پوهېدمه نه چې څه ووايم اخير دغه گرانه هم هغه اسانه کړه وې ويل: "های! يوسفی صېب! دا په تا څه شوي. زما هاغه يار څه شو؟"

ما ورته وويل: "تا ډېر تکليف وکړو ما به موټر راستولی ؤ. په ځواب کښې يې په گوته ابدالي ته اشاره وکړه کوم چې په موټر کښې په هغه صورت کښې کښيودی شو چې په چت کښې سوری وشي او شپېلۍ لکه د لوگي خانې بره او ځي او د سرو کنځلو لوگي پرې بره خيژي.

تپوس مې وکړو "نن سبا څه کوی؟" وې يې دا پليت بوتی مي کرلی ؤ پوره سره پوره اوبه بلکې خپل ټول پراويدنټ فنډ مي ورته لوگي کړو. خو عجبه سر خورلې منډۍ ده چې فصل ښه و شو نو قېمتونه را پرېوتل او چې کله زما فصل چنی ووهو نو قېمت وختو. په دغه چپو مي هرڅه لاهو شو. اوس مي طبع هر وخت گډه وډه وي.

ما يې د سترگې په اړېشن خفگان بڼكاره كړو نو په بله سترگه مسكې شووې ويل: "او جي! زما سترگه اوس دومره كمزورې شوې ده لكه ستا هغه چې شل كاله مخكېني وه.

څه ساعت پس يې د يو پتنوس نه ټوكې اوچت كړو وې ويل "تاله مي برياني راوړې ده. بچي مي ورته ټوله شپه رڼه كړې پخ كړې ده.

او بهابهي (وربندار)

هغه ابدالي جخت ونيو او سر يې ټيټه كړو. چې زه يې د ځان نه ډېر غمژن وليدم نو وې ويل:

ما وې چې زه به درته ژاړم

تا د بېديانه سترگې سرې راوړې مينه

دا په تا څه وشو؟ نيمه گنټه وشوه. يوه مصرعه قدرې هم دې و نه وبله. څه شعر واوړوه. زړه مي ډېر خفه دى. هغه خبرې هغه شپې ټولې خيالي مانې شوې هغه ځوان مې دى ته په خپله څه ووايه.

"خاونده! ما د گلاب گل كړې

چې د جانان په غېږ كښې پانې پانې شمه

چې روان شو نو د ملېشې په قميص يې د ملغلرو امپل راخور شو. په ابدالي يې سر كښېښود وې ويل: "بچي مي ټول واده شوي دي وخت بې وخت شوې دي. منزل نژدې دى. زه د اوو كالووم چې بابا راباندې دا ټوپك ډزولى و. د پنځه شپېتو كالو كلك ملگرى مې دى. ده راسره ډېر مصيبتونه زغملې دي. كله كله مې زړه له راشي وايم چې دا راسره يو ځاى ښخ كړي. خو بېگا شپه خيال راغى ستا ليده كاته په ورومبې ځل په وطن كښې كيږي. تاسو د اينټيك" جمع كولو شوق هم لرئ. د يو دوست، يو پښتون له اړخه دا ډالۍ قبوله كړه. منم چې د كار نه دى. "خو په يو شرط تاسو زما له طرفه د سرو زرو هغه توتني... تمغه... قبوله كړئ كومه چې مې په ژوند هډو په كار نه شوه". ژوند هغه له څه وركړه هېڅ هم نه. د ځان نه زياتي هېڅ هم نه. د ځان نه زياتي هېڅ هم نه. مگر هن! د ژوند تېرولو يو نااشنا انداز، په هر حال كښې د خوشحال اوسېدو او خوشحاله ساتلو حوصله د وفادارى او غمخوارۍ چل، هغه د خپلې

سرکشی په ذریعه ژوند عزت من او معتبر کړو. د یادونو او خبرو هغه پانې یې په شا واپولې نو ویره راباندې راغله.

اک مھک سی دم تحریر کھاں سے آئی

د لیک په وخت یوه وږمه له کومه راغله

ژوند له هغه څه ورکړل؟ اوس چې سوچ کوم نو حیران شم چې دومره غریبوالی، داسې ناامیدي او د داسې جدایي سره هغه څومره خوشحاله او خاطر جمع ؤ. څومره خوشحالی، څنگه څنگه خوشبویانې یې خورې کړې چې نن په لمن کبني نه ځایېږي. گلونه چې کوم د زمکې ځنې اخلي د هغې نه ډېر زیات ورته واپس کوي" (5)

د بناغلي مشتاق یوسفی دا کردارونه ژوندي کردارونه دي د کومو چې یو یو حرکت او یو یو ټکی یوسفی صېب ډېر په مینه محبت او خوږتیا لیکلی دی. ځکه خو ډاکټر محمد طاهر لیکي:

"دواړه کردارونه په اخیر کبني د شرافت او انساني دوستي هاغه مثالونه وړاندې کوي چې د لوستونکو حیرانتیا یو په دوه کړي. د دوی قرباني څه داسې وي چې هېرول یې گران دی" (6).



حوالې

- (۱) اردو ترمين طنز و مزاح، بيت الحكمت، لاهور، 2004ء، مخ 187.
- (۲) راقم الحروف ته انترويو
- (۳) زرگزشت، مکتبه دانيال، کراچي، 2004ء، مخ 115.
- (۴) اب گم، مکتبه دانيال، کراچي، 1999ء، مخ 197.
- (۵) زرگزشت، مکتبه دانيال، کراچي، مخ 156، 157، 158.
- (۶) مشتاق يوسفی کي ادبي خدمات، شعبه اردو، علي گره، 2003ء، مخ 151.